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L’Organisation mondiale de la Santé (OMS) présente ses compliments aux États Membres 
et a l’honneur de les informer que la quarantième et unième réunion du Comité d’experts de la 
pharmacodépendance se tiendra à Genève du 12 au 16 novembre 2018. 

Le Comité se réunira pour examiner des substances psychoactives pouvant engendrer la 
dépendance, un usage abusif et des effets nocifs sur la santé, et éventuellement avoir des 
applications thérapeutiques. L’OMS fera des recommandations au Secrétaire général de 
l’Organisation des Nations Unies sur la nécessité d’un contrôle international de ces substances et 
sur le niveau de celui-ci.  

Les États Membres sont invités à collaborer au processus, comme dans le passé, en 
fournissant les informations exactes demandées dans les questionnaires concernant les 
substances à examiner. À sa cent vingt-sixième session, en janvier 2010, le Conseil exécutif a 
approuvé la publication « Directives pour l’examen par l’OMS des substances psychoactives aux 
fins d’un contrôle international » (EB126/2010/REC/1, annexe 6),1 aux termes de laquelle le 
Secrétariat doit obtenir les informations nécessaires auprès des ministres de la santé des États 
Membres et établir un rapport à présenter au Comité d’experts. 

 À cette fin, un questionnaire a été conçu pour réunir des informations sur l’utilisation 
légitime, l’usage nocif, le contrôle exercé au niveau national et l’impact que pourrait avoir le 
contrôle international pour chacune des substances à évaluer. Une liste des substances pour  

… lesquelles les États Membres recevront des questionnaires est jointe. 

Veuillez noter que les États Membres dont les réponses aux questionnaires ont été 
examinées à la quarantième réunion sur le cannabis et les substances apparentées n’auront pas à 
présenter de nouveau des questionnaires pour ces substances à la quarante et unième réunion du 
Comité d’experts. Cependant, si des États Membres souhaitent modifier leurs réponses ou 
présenter des informations supplémentaires sur le cannabis et les substances apparentées, ils 
devront en informer le Secrétariat. 

… 

1 http://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/EB126-REC1/B126_REC1-fr.pdf 
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Nous vous serions reconnaissants de désigner une personne du Ministère de la santé 
comme agent de liaison chargé de coordonner les réponses aux questionnaires. Une liste des 
agents de liaison désignés par les États Membres pour la quarantième réunion du Comité  

… d’experts en juin 2018 figure ci-joint. Au cas où il faudrait ajouter les coordonnées d’un agent ou 
les modifier (y compris son adresse électronique), il est demandé aux États Membres d’en 
informer le Secrétariat au plus tard le 17 septembre 2018. Tout ajout ou modification doit être 
communiqué par courrier électronique à l’adresse ecddsecretariat@who.int. 

Si aucun ajout ou aucune modification des coordonnées de l’agent de liaison n’est 
signalé d’ici cette date, le Secrétariat prendra contact avec l’agent désigné pour juin 2018 
afin qu’il remplisse le questionnaire. Lorsqu’il existe une autorité nationale compétente au titre 
des traités internationaux sur le contrôle des drogues, nous vous serions reconnaissants de 
remplir les questionnaires en collaboration avec cet organisme. 

Quand le Secrétariat aura reçu les coordonnées des agents de liaison, ceux-ci recevront 
d’autres instructions et pourront accéder directement aux questionnaires en ligne. Les 
questionnaires seront analysés par le Secrétariat et synthétisés dans un rapport qui sera remis au 
Comité d’experts pour examen.  

Les États Membres sont également invités à envoyer toute information supplémentaire 
utile (publiée ou non) dont ils disposent concernant les substances qui seront examinées à la 
quarante et unième réunion du Comité d’experts à l’adresse ecddsecretariat@who.int. Ces 
informations seront d’une aide précieuse pour les délibérations du Comité et toutes les 
communications seront traitées confidentiellement. 

L’Organisation mondiale de la Santé saisit cette occasion pour renouveler aux États 
Membres les assurances de sa très haute considération. 

Genève, le 21 août 2018 
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Annexe 1 

 

Quarantième et unième réunion du Comité d’experts de la 
pharmacodépendance 

Liste des substances pour les questionnaires destinés aux États Membres 

CANNABINOÏDES SYNTHÉTIQUES 

ADB-FUBINACA 

FUB-AMB(MMB-FUBINACA_AMB-FUBINACA) 

ADB-CHMINACA 

CUMYL-4CN-BINACA 

FENTANYLS 

Cyclopropyl fentanyl 

Méthoxyacétyl fentanyl 

Ortho-fluorofentanyl 

Parafluoro butyrfentanyl 

Paraméthoxybutyrfentanyl 

MÉTHCATHINONE 

N-éthylnorpentylone 

MÉDICAMENTS 

Tramadol 

Prégabaline 
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Pays Point focal Fonction Courriel
Afghanistan Dr. Shahpoor yousuf drshahpor2001@gmail.com  
Afrique du Sud
Albanie
Algérie Dr Ghrieb Houria Chargé du dossier des stupéfiants, des psychotropes et des 

précurseurs chimiques
touafdith@hotmail.fr

Allemagne Dr. Elke Lehmann elke.lehmann@bmg.bund.de
Andorre
Angola  
Antigua-et-Barbuda
Arabie saoudite Mr. Adnan Alshammary alshammary@sfda.gove.sa
Argentine María Bisio mbisio@anmat.gov.ar
Argentine Jessica Anastasio jesica.anastasio@anmat.gov.ar
Argentine relaciones.internacionales@anmat.gov.ar
Arménie Hasmik Martirosyan Head of Controlled Substances Management Department hasmikm@pharm.am
Australie Chris Killick-Moran Director

Illicit Drug, International and Research Policy
Alcohol, Tobacco and Other Drugs Branch
Population Health and Sport Division
Department of Health

chris.killick-moran@health.gov.au

Autriche Mag Raphael Bayer Deputy Head
Federal Ministry of Labour, Social Affairs, Health, and Consumer 
Protection

Raphael.bayer@bmg.gv.at

Azerbaïdjan Mr Telman Suleyman oglu 
Mammadhassanov

telman012@rambler.ru

Bahamas
Bahreïn Ms. Samar Yousef Salem SSalim@health.gov.bh
Bangladesh Mr. Md. Habibur Rahman Khan Addl. Secretariat, Health Services Division, Ministry of Health and 

Family Welfare
hbr02@yahoo.com

Barbade Maryam Hinds Director of the Barbados Drug Service Maryam.Hinds@drugservice.gov.bb with copy to malbang@hotmail.com 

Bélarus kralko@tut.by
Belgique Mrs Greet Declerck  Agence Fédérale des Médicaments et Produits de Santé  greet.declerck@fagg-afmps.be
Belize
Bénin Hope AKOHOUVI AMOU Pharmacien Diplômé d’Etat en service à la Direction de la Pharmacie, 

du Médicament et des Explorations Diagnostiques
hopeamouakohouvi@gmail.com

Bhoutan Dil kumar Subba  dilsubba17@gmail.com
Bolivie (État plurinational de) Maria Julia Carrasco mayocarrasco@hotmail.com
Bosnie-Herzégovine Ms Sabina Šahman

Ana Cvijanović  
sabina.sahman@mcp.gov.ba
A.Cvijanovic@almbih.gov.ba

Botswana
Brésil Ms. Renata de Morais Souza 

Quirino Cordeiro Junior
Manager  of Controlled Products 
General Coordinator for Mental Health, Alcohol and other drugs 

med.controlados@anvisa.gov.br and rel@anvisa.gov.br
quirino.cordeiro@saude.gov.br

Brunéi Darussalam Ms Hasmilawaty Md Taib hasmilawaty.taib@moh.gov.bn
Bulgarie Mrs Slaveyka Nikolova Senior Expert at the ‘Health Promotion and Prophylaxis of Diseases 

and Addictions’ 
snikolova@mh.government.bg

Burkina Faso Dr SAWADOGO W. Casimir swcasi@yahoo.fr
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Burundi Dr Aimable BIZOZA aimablebizoza@gmail.com
Cabo Verde Dra Fernanda Marques Fernanda.Marques@ms.gov.cv
Cambodge Dr Chhit Sophal chhit_sophal@hotmail.com
Cameroun
Canada Dr. Hanan Abramovici Cannabis Legalization and Regulation Branch, Health Canada hanan.abramovici@canada.ca
Chili
Chine Ms Wu Hao 

Mr Wang Wei 
Officers from International Cooperation Division of Office of National 
Narcotics Control Commission

shireen.china@aliyun.com
davidwangnncc@163.com

Chypre Dr John Kkolos jkkolos@phs.moh.gov.cy
Colombie Oscar Ricardo Santana odc@minjusticia.gov.co; oscar.santana@minjusticia.gov.co 
Comores
Congo Ghislaine MBELU KANYUNYU Pharmacist kanyunyughis@gmail.com
Costa Rica Dr. Francisco Gólcher francisco.golcher@misalud.go.cr

Côte d’Ivoire Dr Ernest Zotoua Directeur Coordonnateur du Programme National de Lutte contre le 
Tabagisme, la Toxicomanie et les autres Addictions

zotoua@yahoo.fr 

Croatie Ms Romana Katalinić romana.katalinic@miz.hr   
Cuba
Danemark Maria Koch Aabel Danish Health Authority mwk@sst.dk
Djibouti
Dominique
Égypte Narcotics Control Unit at Central 

Administration Of Pharmaceutical 
Affairs – Ministry of Health EGYPT

Narcotics@Eda.mohealth.gov.eg

El Salvador Licenciado JOSÉ MAURICIO BERMÚDEZ 
RECINOS

mbermudez@salud.gob.sv

Émirats arabes unis
Équateur Roberto Enríquez roberto.enriquez@msp.gob.ec
Érythrée Mr Michael Girmay Haile michael4may@gmail.com
Espagne Lidia Fernandez Matellano; Belén 

Escribano Romero
lfernandezm@aemps.es; sgicm@aemps.es   

Estonie Ms Malle Tiidelepp Malle.Tiidelepp@ravimiamet.ee
Eswatini
États-Unis d’Amérique Dr Jim Hunter Senior Program Manager

Controlled Substances Staff in the Center for Drug Evaluation & 
Research 

James.Hunter@fda.hhs.gov

Éthiopie Mr Baharu Zewdie Moya Drug Dependency Prevention and Control zewdiebaharu@yahoo.com
Ex-République yougoslave de
Macédoine
Fédération de Russie Dr Olga Panova Deputy Head of Division, Department of Drug Supply and Medical 

devises regulation of the Ministry of Health
PanovaOS@rosminzdrav.ru

Fidji Apolosi Vosanibola Apolosi Vosanibola <avosanibola@govnet.gov.fj>
Finlande Dr Katja Pihlainen Katja.Pihlainen@fimea.fi
France Aldine Fabreguettes aldine.fabreguettes@ansm.sante.fr
Gabon Docteur Okouyi Ndakissa Senior Specialist, Department of Pharmaceutical Activities okednda@gmail.com
Gambie
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Géorgie Ketevan Gorozia kgorozia@moh.gov.ge
Ghana Mrs Martha Gyansa-Lutterodt Director, Pharmaceutical Services maglutt@hotmail.com
Grèce Ms Ioanna Siamou isiamou@ektepn.gr 
Grenade
Guatemala Erica Janeth Cohobon Lepe Departamento de Regulacion y control de productos farmeuticos y 

afines 
ecohobon@gmail.com

Guinée 
Guinée-Bissau
Guinée équatoriale
Guyana
Haïti
Honduras Dr. ALEX VIRGILIO SANTOS MORENO Director General del Instituto Hondureño para la Prevención del 

Alcoholismo, Drogadicción y Farmacodependencia
ihadfahonduras@gmail.com with copy to asantosihadfa@gmail.com

Hongrie Dr Tímea Kahlesz timea.kahlesz@emmi.gov.hu
Îles Cook Mr Valentino Wichman valentino.wichman@cookislands.gov.ck
Îles Marshall Ms Julia Alfred Secretary of Health secretaryofhealth@gmail.com
Îles Salomon  Dr Paul Orotaloa ; Mr Stephen 

Araitewa 
POrotaloa@moh.gov.sb; SAraitewa@moh.gov.sb

Inde Prof Rakesh Chadda Chief & HOD, Department of Psychiatry, NDDTC drrakeshchadda@gmail.com), 
Indonésie Dra. Sadiah, Apt, M.Kes Director for Production and Distribution of Pharmaceutical  imran_sadiah@yahoo.com 
Indonésie Dr Parulian Sandy Noveria Drug Dependence Hospital Cibubur psandynov@yahoo.com.sg
Iran (République islamique d’)
Iraq Ms. Jamila Zghair Lafta zahra961@yahoo.co.uk
Irlande Hugh Drumm Hugh_Drumm@health.gov.ie
Islande Mr. Einar Magnússon Director of Pharmaceutical Affairs/ Ministry of Welfare einar.magnusson@vel.is
Israël Prof. Itamar Grotto itamar.grotto@moh.gov.il
Italie Pietro Canuzzi, MD p.canuzzi@sanita.it 
Jamaïque Dr Winston De La Haye

Ms Michelle Walker
Ms Lishann Salmon

Ministry of Health
Ministry of Foreign Affairs and Foreign Trade
Permanent Mission of Jamaica to the United Nations, Geneva

wdela@yahoo.com
Michelle.Walker@mfaft.gov.jm
consul@jamaicamission.ch

Japon Sasaki Masahiro sasaki-
masahirosm@mhlw.go.jp
Kawase Yasuharu kawase-
yasuharu@mhlw.go.jp
Iwama Shinsuke iwama-
shinsuke@mhlw.go.jp

Jordanie Dr. Heyam Wahbeh heyamwahbeh@jfda.jo
Kazakhstan Prilutskaya Marina rnpcppn@mail.ru
Kenya Dr Simon Njuguna 

Dr Anthony Toroitich   
kahongesimo@gmail.com
toroitich@pharmacyboardkenya.org  

Kirghizistan Kanyshai Damirbek kanysha.dk@gmail.com
Kiribati Mr. Biribo Kararaiti kbiribohugill@gmail.com
Koweït Mr Ali Abdulmohsen Jaragh alijaragh@gmail.com
Lesotho Masello Sello masello82@gmail.com
Liban Dr. Marie-Therese Matar narcotics@moph.gov.lb 
Libéria
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Libye
Lituanie Ms Linda Sīle  linda.sile@spkc.gov.lv
Lituanie Ms. Ramunė Grigaliūnienė RamuneGrigaliuniene@vvkt.lt
Luxembourg Dr Alain Origer alain.origer@ms.etat.lu
Madagascar Mme MAHAVANY Vénot Amélie Nicole Pharmacien Inspecteur mahavany_fr@yahoo.fr

Malaisie Mdm. Rohaida Binti Zakaria Senior Principle Assistant Director Licensing Branch (Controlled Sub-
Section)
Pharmacy Enforcement Division
Ministry of Health Malaysia

z.rohaida@moh.gov.my

Malawi
Maldives Aishath Mohamed Deputy Director General, Pharmaceuticals

Medicine and Therapeutic Goods Division,
aishathmohamed@health.gov.mv

Mali Dr Mahamadou Ousmane Maiga Chef de Section Reglementation a la Direction de la Pharmacie mohamedmaiga80@yahoo.fr

Malte Victor P. Pace victor.p.pace@gov.mt
Maroc Dr Hassan Elkarimi elkarimi@gmail.com
Maroc Prof. Jallal TOUFIQ Directeur, OMDA, CHU Ar-Razi, Salé jtoufiq@yahoo.fr
Maurice Dr A. Jhugroo Adviser, Substance Abuse aniljhugroo@gmail.com
Mauritanie Dr Hamoud Fadel Yamohomed Directeur de la Pharmacie et du Laboratoire 

Ministère de la Santé 
hamoudfadel@gmail.com

Mexique Mr. Alberto Miguel Guzman amiguel@cofepris.gob.mx 
Micronésie (États fédérés de) Mr Benido Victor bvictor@fsmhealth.fm
Monaco Isabelle KESSEDJIAN dass@gouv.mc
Mongolie Luvsandagva Purevdorj luvsa_jenkins@yahoo.com
Monténégro Ms Jasna Sekulic Head of the Department for prevention policy of drug abuse jasna.sekulic@mzd.gov.me
Mozambique Dr Eugénia Guelfrida Salesio Teodoro guelfrida@gmail.com

Myanmar
Namibie Ester Mvula  inspect@nmrc.com.na
Nauru Richard Leona rleona48@gmail.com
Népal
Nicaragua Karla Vanessa Delgado Martinez Directora de Farmacia farmaciadir@minsa.gob.ni
Niger
Nigéria
Nioué Ms Grizelda Mokoia Grizelda.Mokoia@mail.gov.nu
Norvège Anne S. Onsgård Sagabråten Anne.sagabraten@noma.no
Nouvelle-Zélande Emily Kay Emily_Kay@moh.govt.nz
Nouvelle-Zélande Emily Kay emily.kay@police.govt.nz
Oman Dr Mahmood Al Abri mzaalabri@gmail.com
Ouganda Dr. Sheila Ndyanabangi sndyanabangi@gmail.com
Ouzbékistan
Pakistan Muhammad Arif ariffid@gmail.com
Palaos Ms Marla Ito

Clarette Matlab
Chief Pharmacist, Chief of Ancillary Services marla.ito@palauhealth.org  with copy to temengil.ej@gmail.com

clarette.matlab@palauhealth.org with copy to ihc@palauhealth.org
Panama
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Papouasie-Nouvelle-Guinée Ms Vicky Wari Vicky_Wari@health.gov.pg; victoriamary.wari@gmail.com
Paraguay
Pays-Bas Ms Liefke Huizinga Sannes, V.E.A. (Victor) <ve.sannes@minvws.nl>
Pérou Judy Madelit Castañeda Alcántara jcastaneda@minsa.gob.pe
Philippines Dr. Ivanhoe Escartin docescartin@gmail.com 
Pologne Mr Michał Kidawa National Bureau for Drug Prevention michal.kidawa@kbpn.gov.pl
Portugal Dra. Graça Vilar graca.vilar@sicad.min-saude.pt 
Qatar
République arabe syrienne
République centrafricaine
République de Corée Mi Young HYUN narcotics@korea.kr
République démocratique du 
Congo
République démocratique 
populaire lao

Dr Khatthanaphone PHANDOUANGSY Head of Health Promotion and Nutrition Unit tphandouangsy@yahoo.com

République de Moldova Ms. Cristina Josan cristinajosan.md@gmail.com
République dominicaine Dr Elizabeth Ruiz dra.elizabethruiz@gmail.com   saludmentalrd@gmail.com
République dominicaine Francisca Dalia Castillo Sanchez dalia.sanchez@ministeriodesalud.gob.do
République populaire 
démocratique de Corée

Dr Kim Jong Guk Section Chief, Drug Supply and Management department

République tchèque Dr Vlastimil Brandejs Vlastimil.Brandejs@mzcr.cz 
République-Unie de Tanzanie Dr Sara Maongezi sshamge@gmail.com
Roumanie Mrs Camelia Bunaciu camelia.bunaciu@ms.ro
Royaume-Uni de 
Grande-Bretagne 
et d’Irlande du Nord

Catherine Crawford UKfocalpoint@phe.gov.uk

Rwanda
Sainte-Lucie Ms Donna Daniel donna.daniel@health.gov.lc
Saint-Kitts-et-Nevis
Saint-Marin
Saint-Vincent-et-les Grenadines

Samoa Dr Robert Thomsen RobertT@health.gov.ws
Sao Tomé-et-Principe
Sénégal Dr Bintou DIA bintoudiame25@gmail.com
Serbie Nataša Savić natasa.savic@zdravlje.gov.rs
Seychelles
Sierra Leone
Singapour Ong Lay Tin Senior Executive (International Cooperation) / Public Health Group, 

Ministry of Health, Singapore
ONG_Lay_Tin@moh.gov.sg

Slovaquie
Slovénie Joze Hren joze.hren@gov.si 
Somalie
Soudan
Soudan du Sud
Sri Lanka BMW Balasooriya balasuriya.b@nmra.gov.lk
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Suède Bo Pettersson bo.g.pettersson@gov.se 
Suisse Ms Diane STEBER diane.steber@bag.admin.ch
Suriname
Tadjikistan
Tchad Dr NGabére Colette Cnsabére@rahoo.fr
Thaïlande Mrs Khanittha Tontisirin khat@fda.moph.go.th
Timor-Leste
Togo Dr Mouhoudine YERIMA    Responsable de la pharmacovigilance dineyerima@yahoo.fr
Tonga Ms Melenaite Mahe melenaitemahe@gmail.com 
Trinité-et-Tobago Dr Rohit Doon Advisor, Health Promotions and Communications rohit.doon@health.gov.tt
Tunisie
Turkménistan
Turquie
Tuvalu
Ukraine Rumyanseva Svetlana Stepanovna rumyantseva@ummcda.com.ua
Uruguay Dr Horacio Porciuncula Area programatica de salud mental hporciuncula@msp.gub.uy
Vanuatu Mr Jerry Iaruel ijerry@vanuatu.gov.vu 
Venezuela (République 
bolivarienne du)
Viet Nam
Yémen
Zambie Dr Nita Besa nitabesa05@yahoo.com
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